
DETERMINA DI SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) N. 401/2025 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso che: 

− in data 19/03/2024 è stato nominato il nuovo CDA della società Castore SPL S.r.l. e che ai sensi dello Statuto 

ha assunto la carica di amministratore delegato del C.D.A. il dr. Domenico Mallamaci; 

− la Castore SPL S.r.l. è una Società in house dei Soci Pubblici, il Comune e la Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, e pertanto è qualificata come Ente Aggiudicatore ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che: 

− in data 20.12.2022 è stata assunta la determina a contrarre relativa all’intervento denominato “Sostituzione 

dei braccetti obsoleti tipo Enel- CUP H32F16000570006” – Gara n° 8375700; CIG. n°9012334D47; n.94 del 

2022; 

− Ritenuto dover nominare una figura professionale per le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (di 

seguito RUP); 

Considerato che: 

− il Responsabile Unico di Progetto (di seguito RUP), nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come 

pubblico ufficiale. Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui 

al comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-

bis del d.lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma contiene in ordine all’assegnazione di tali 

soggetti agli uffici preposti, tra l’altro, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, anche con funzioni direttive, 

tenuto conto che le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al 

dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del 

potere di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023); 

− le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e 

ss.mm.ii. Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna 

amministrazione aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione; 

− oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, in particolare, il RUP ai sensi dell’art. 

15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, assicura il completamento dell’intervento pubblico nei 

termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività di cui alla 

normativa di riferimento che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi; 

− ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Allegato I.2 (Compiti del RUP comuni a tutti i contratti e le fasi) il RUP, anche 

avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36, coordina il processo realizzativo dell’intervento pubblico nel rispetto dei tempi dei costi 

preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata. Per la fase dell’esecuzione vigila, in 

particolare, sul rispetto delle norme poste a presidio della sicurezza e della salute dei lavoratori. 

 

− Il RUP ha i seguenti compiti specifici: 

a. formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma 

triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi da adottare e 

dei i relativi aggiornamenti annuali, nonché al fine della predisposizione di ogni altro atto di 



programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture e della predisposizione dell’avviso di 

preinformazione; 

b. accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e in caso di lavori la regolarità urbanistica 

dell’intervento pubblico o promuove l’avvio delle procedure di variante urbanistica; 

c. propone all’amministrazione aggiudicatrice la conclusione di un accordo di programma, ai sensi delle 

norme vigenti, quando si rende necessaria l’azione integrata e coordinata di diverse 

amministrazioni; 

d. propone l’indizione o, ove competente, indice la conferenza di servizi ai sensi della legge 7 agosto 

1990, n. 241, quando sia necessario o utile per l’acquisizione di intese, pareri, concessioni, 

autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati; 

e. svolge l’attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione di euro e assicura il 

rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice; 

f. sottoscrive la validazione del progetto posto a base di gara unitamente al responsabile della fase 

della progettazione, ove nominato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice, facendo riferimento 

al rapporto conclusivo redatto dal soggetto preposto alla verifica, e alle eventuali controdeduzioni 

del progettista. In caso di dissenso sugli esiti della verifica, il RUP fornisce adeguata motivazione; 

g. accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai sensi dell’art. 58, 

comma 2, ove ricorre il caso, del D.Lgs. 36/2023; 

h. decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il 

criterio di aggiudicazione da adottare; 

i. richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice, nel caso di affidamento 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 93 del D.Lgs. 36/2023; 

j. promuove l’istituzione dell’ufficio di direzione dei lavori; 

k. provvede all’acquisizione del CIG, nel caso in cui non sia nominato un responsabile per la fase di 

affidamento; 

− il RUP esercita altresì tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposizioni del codice e, in 

ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento pubblico che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

Visti: 

− l’art. 15, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e del relativo Allegato I.2, che 

attribuisce al RUP il compito di coordinare del processo realizzativo dell’intervento pubblico nel rispetto dei 

tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata. Per la fase 

dell’esecuzione, il compito di vigilare, in particolare, sul rispetto delle norme poste a presidio della sicurezza e 

della salute dei lavoratori; 

− Considerato che l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che l’atto 

di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i 

seguenti elementi: 

o definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 

corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al 

dipendente; 

o conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri 

necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne sia privo; 

o che l’AVCP con delibera n. 264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal responsabile del 

procedimento, in sé considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale; 

o che l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità 

organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente 

addetto all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo 

procedimento nel combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di Vigilanza nelle 

determine sopra citate oltre che dal Codice dei contratti; 

o che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità organizzativa 

cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, i quali siano dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico, in relazione alla struttura della società, e di competenze professionali 



adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. Per i lavori e 

per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico; 

− Ritenuto per l’intervento specifico di dover individuare una figura adeguata per lo svolgimento dell’incarico di 

RUP, conformemente all’Allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Preso atto che: 

− con Determina n.162 del 2024 è stato sospeso l'Ing. Giuseppe Francesco Sera dalle funzioni di Responsabile 

Ufficio Acquisti; 

− con la Determina n.163 del 2024 è stato attribuito l'incarico ad interim di Responsabile Ufficio Acquisti al 

Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi; 

− Ritenuto di individuare nella persona del Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi, una figura adeguata per lo 

svolgimento dell’incarico di RUP dell’intervento denominato “Sostituzione dei braccetti obsoleti tipo Enel- 

CUP H32F16000570006”, tenuto conto dei requisiti e delle competenze atte ad assicurare la continuità del 

servizio e l'efficace gestione dei procedimenti tecnico-amministrativi; 

− Acquisita la disponibilità, a ricoprire il ruolo di RUP dell’intervento in parola, del Dott. Daniele Maria Sabino 

Megalizzi; 

− Preso atto che il Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi, ha le capacità tecniche e la professionalità per 

espletare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in parola; 

 

DETERMINA 

 

− Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− Di revocare l’assegnazione del ruolo di RUP all’Ing. Giuseppe Francesco Sera, conferitogli con determina n. 94 

del 2022, per l’acquisizione di beni a mezzo di procedura aperta denominata “Sostituzione dei braccetti 

obsoleti tipo Enel- CUP H32F16000570006” – Gara n° 8375700; CIG. n°9012334D47”; 

− Di nominare, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’allegato I.2 del medesimo Decreto, 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati ed approvati, il funzionario 

dipendente Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

dell’intervento denominato “Sostituzione dei braccetti obsoleti tipo Enel- CUP H32F16000570006”; 

− Di dare atto che il subentro del Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi come RUP per la Gara n° 8375700, CIG. 

n°9012334D47, è vincolato alla conclusione della procedura di gara ed agli adempimenti di pubblicità 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

− Di dare atto che l’ufficio del RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, è 

obbligatorio e non può essere rifiutato. 

− Di dare atto altresì che i compensi incentivanti spettanti ai dipendenti per le funzioni di cui sopra, ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture nei bilanci della Società e che al pagamento delle competenze 

tecniche spettanti al suddetto personale si provvederà con le somme da prevedere nel quadro economico 

dell’intervento da finanziare e con le modalità di cui al D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del Regolamento interno 

per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche; 

− Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi del Modello di 

Controllo Interno adottato dalla Società, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dell’Amministratore. 

Di dare ancora atto che: 

− Il presente provvedimento, in quanto atto gestionale interno non direttamente finanziario, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio della Società; 



− La presente determinazione non comporta impegno di spesa, che sarà costituito successivamente con 

specifici atti, una volta reperite le risorse finanziarie per la realizzazione del progetto sulla base del quadro 

economico; 

− La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’adozione e viene pubblicata sul sito 

istituzionale della Società nella sezione Amministrazione Trasparente; 

− Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Amministratore Delegato; 

− Mediante la pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (Normativa sulla Trasparenza) in quanto Ente Aggiudicatore. 

− Di stabilire che ogni altro eventuale atto presupposto e/o comunque connesso in contrasto con la presente 

determinazione, si intende revocato; 

Di trasmettere la presente determinazione: 

− al dipendente Dott. Daniele Maria Sabino Megalizzi; 

− al dipendente Ing. Giuseppe Francesco Sera; 

− all'Ufficio Risorse Umane per l’inserimento nel fascicolo personale del dipendente incaricato. 

 

Reggio Calabria lì 16/10/2025 

 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Domenico Mallamaci 

 

 

 


		2025-10-21T13:28:53+0200
	Domenico Mallamaci




